
  1 

Автономная некоммерческая организация  

высшего образования 

«Российский новый университет» 

(АНО ВО «Российский новый университет») 

 

Елецкий филиал 
 

 

 

 

 

 

 

 

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 
учебного модуля 

ПМ.03 Выполнение работ по очистке природных и сточных вод и 

контролю качественных показателей 

основной профессиональной образовательной программы 

по специальности 08.02.04 «Водоснабжение и водоотведение» 

 

Программа подготовки специалистов среднего звена 

(базовая подготовка) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Елец 

2022 год 



  2 

 
 

 

Одобрен 

предметной (цикловой) 

комиссией информационных и 

технических дисциплин  
[...]
Алюминий остаточный, мг/л   0,25  

Хлор остаточный связанный, мг/л 0,9 

Хлороформ, мг/л 0,01  

Микробиологические и паразитологические  

Термотолерантные колиформные 

бактерии в 100 мл при 3-кратном 

исследовании 

отс. 

Общие колиформные бактерии в 100 15 

 

Дайте гигиеническую оценку и составьте санитарно-эпидемиологическое 

заключение о качестве питьевой воды по данным лабораторного исследования.  

  

Задача № 4.  

В поселке Ф., расположенном во 2-м климатическом районе, 

централизованная система питьевого водоснабжения с подземным источником 

(артскважина). Вода подается в распределительную сеть без обработки. Рабочей 

программой производственного контроля качества питьевой воды водопровода 

поселка Ф., утвержденной администрацией Ф-ского района за № 132 от 10.12.21 

г., наряду с микробиологическими, органолептическими, радиационными и 

обобщенными показателями состава воды, предусмотрен контроль за 

содержанием в воде железа, фтора, сульфатов и хлоридов.  

Для контроля качества воды, подаваемой населению исследована проба 

воды, отобранная после насосов 2 подъема (прот. № 70 от 17.07.22 г.) Протокол 

№ 70 лабораторного исследования питьевой воды Организация водоснабжения 

–питьевой  водопровод пос.Ф.  

Место взятия пробы – после  насосов второго подъема  

Кем взята проба – пом. санитарного врача ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии» по району П. Лебедевой А. П.  

Дата взятия пробы – 17.07.22.  

Характер тары и укупорки проб – стеклянные бутыли с корковыми и 

ватно-марлевыми пробками  

 

 

 



  10 

Показатели Измеренные величины   

Органолептические  

Запах, баллы при 20° С   1  

Привкус, баллы при 20° С   1  

Цветность, градусы   12  

Мутность, ЕМФ   1,5  

Обобщенные 

Водородный показатель, рН   7,1  

Сухой остаток, мг/л   280  

Жесткость общая, мг-экв./л  3,4  

Окисляемость перманганатная, мгО/л   1,8  

Нефтепродукты (суммарно), мг/л   0,01  

ПАВ анионоактивные, мг/л   0,02  

Фенольный индекс, мг/л   0,003  

Неорганические вещества  

Железо, мг/л   0,03  

Фториды, мг/л   1,8  

Хлориды, мг/л   200  

Сульфаты, мг/л   400  

Радиационные показатели 

Удельная суммарная  α - активность Бк/л   0,01  

Удельная суммарная  Β -  активность Бк/л   0,01  

Микробиологические 

Термотолерантные колиформные бактерии в 100 

мл при 3 -кратном исследовании   

отс.  

Общие колиформные бактерии в 100 мл при 

3кратном исследовании   

2 (в одной из 3-х проб)  

Общее микробное число в 1 мл   15  

 

Дайте гигиеническую оценку и составьте санитарно-эпидемиологическое 

заключение о качестве питьевой воды по данным лабораторного исследования.  

  

Задача № 5.  

Хозяйственно-питьевое водоснабжение поселка О. осуществляется из 

артезианских скважин, находящихся вблизи реки. Вода подается пользователям 

без очистки, в таблице представлены данные лабораторных исследований 

качества питьевой воды.  



  11 

Качество  воды источников водоснабжения поселка О. 

Показатели  Единицы 

измерения  

Скважина 

1  

Скважина 

2  

Скважина 

3  

Скважина  

4  

Запах  балл  нет  нет  2  2  

Привкус  балл  2  2  2  2  

Мутность  мг/л  1  1  12,0  11,0  

Цветность  град.  10  10  10  10  

рН  ед.  6,9  6,9  7,5  7,5  

 
Дайте гигиеническую оценку и составьте санитарно-эпидемиологическое 

заключение о качестве питьевой воды по данным лабораторного исследования.  

 

Задача № 6.  

В результате анализа воды в паводковый период установлено, что 

мутность увеличилась с 50 до 210 мг/л, а цветность с 64 до 85 градусов, 

концентрация взвеси осталась неизменной – 10 мг/л. Оценить как изменится 

количество осадка, образующегося при коагулировании и отстаивании и 

предложить мероприятия по эксплуатации отстойников в этот период. В 

качестве подщелачивающего агента принимаем известь с содержанием активной 

части А=72% и количеством нерастворимых примесей вводимых с ней В=1 мг/л. 

 

Задача № 7.  

На очистку в биофильтр поступает 20000 м3/сут сточной жидкости, 

имеющей БПК5= 359 мгО2/л. Необходимо снизить БПК до 150 мгО2/л; БПК5 

очищенной воды 16 мгО2/л. Предложите мероприятия по снижению БПК5 и 

проверьте как изменится загрузка фильтра по загрязнениям. 

 

Задача № 8.  

Изложите меры по ликвидации аварийной ситуации в складе хлора ОСК: 

обнаружена утечка хлора из бочки. Производительность хлораторной 10 кг/ч по 



  12 

активному хлору. Жидкий хлор поставляется на ОСК в бочках емкостью 1000 

литров. 

 

Задача № 9.  

При гидравлическом испытании 2-х горизонтальных отстойников после 

окончания строительно-монтажных работ понижение уровня воды за 3-е суток 

составило 6 см. длина отстойников 46 м, глубина 4,4 м. 

Дать заключение по гидравлическому испытанию сооружений, если с 

северной стороны отстойников наблюдается замокание грунта у днища, а с 

наружной поверхности стеновых панелей наблюдаются тонкие струйки воды в 

некоторых местах. 

 

Задача № 10.  

Указать класс поверхностного источника водоснабжения при качестве 

сырой воды: мутность 1650 мг/л, цветность 130 градусов, запах 2 балла, рН 7,3; 

железо 3,3мг/л, марганец 1,3мг/л, окисляемость перманганатная 14 мг/л, 

БПКполн 4 мг/л, число лактозоположительных кишечных палочек 1000 в 1 л 

воды. Предложить возможные методы обработки воды в соответствии с ГОСТ 

2761-84* и технологическую схему очистки. 

 

Задача № 11.  

Качество воды в поверхностном источнике характеризуется следующими 

параметрами: мутность – 80 мг/л, цветность – 70 град, суточная 

производительность станции 47500 м3/ сут. Запроектируйте состав очистных 

сооружений и обоснуйте его выбор. 

 

Задача № 12.  

Подготовительные работы и организация строительства. 

Предложить вариант модернизации хлораторной очистных сооружений 

канализации производительностью 10 000 м3/ сут. Используйте современные 

достижения в области обеззараживания природных и сточных вод. 

 

Задача №13.  

Для города предложено использовать в качестве источника водоснабжения 

протекающую через него реку. Одно из наиболее крупных промышленных 

предприятий спускает в нее выше по течению сточные воды, содержащие 

мышьяк, ртуть, кадмий. Анализы проб воды, отобранных в месте 

предполагаемого водозабора, показали, что качество воды в реке остается 

практически стабильным:   



  13 

Основные  

показатели 

загрязнения  

Концентрация в 

мг/дм3  

ПДК в воде 

водоемов, мг/дм3  

Лимитирующий  

показатель, класс 

опасности  

рН  7,6      

общая жесткость,  

мг-экв/л  

4,4      

БПК5, мгО2/ дм3  5,5      

нитраты, мг/дм3  15  45  сан.-токс., 3  

железо, мг/дм3  0,2  0,3 (1,0)  орг., 3  

фтор, мг/дм3  0,04  1,2  сан.-токс., 2  

марганец, мг/дм3  0,09  0,1  орг., 3  

свинец, мг/дм3  0,005   0,01  сан.-токс., 2  

фенол, мг/дм3  0,0009  0,001  орг., 4  

никель, мг/дм3  0,01  0,02  сан.-токс., 2  

кадмий, мг/дм3  0,0005  0,001  сан.-токс., 2  

молибден, мг/дм3  0,2  0,25  сан.-токс., 2  

мышьяк, мг/дм3  0,008  0,01  сан.-токс., 1  

ртуть, мг/дм3  0,0001  0,0005  сан.-токс., 1  

  

Определить категорию водопользования города и дайте заключение о 

состоянии водного объекта.   

  
Задача № 14.  

Оцените техническую и гигиеническую эффективность очистки сточных 

вод на биологических очистных сооружениях, если сточные воды  

сбрасываются в черте города И., а в 10 км ниже по течению на реке расположен 

населенный пункт А, использующий водоем для хозяйственно-питьевых нужд. 

Сточная вода до очистки имеет БПК5 350 мг/л, после очистки – 17мг/л. У  

населенного пункта А в воде водоема БПК5 – 5 мг/л.  

  

Задача № 15.  

Дайте оценку технической эффективность механической и 

биологической очистки сточных вод при следующих характеристиках стока по 

этапам очистки, используя данные таблицы качественного состава различных 

видов сточных вод:  

 

 

 



  14 

Показатели   При 
поступлении на 

очистные  

сооружения, 

мг/л  

После 

механической 

очистки, мг/л  

После биологической 

очистки, мг/л  

Взвешенные 

вещества  

400  160  80  

БПК5  360  310  50  

Азот 

аммонийный  

28  20  19  

Азот 

нитратный  

0,2  0,3  0,9  

Растворенный 

О2  

Отс.  Отс.  0,5  

  

Задача № 16.  

На очистные сооружения города К.  проектной мощностью 1700 м3/сут 

ежедневно поступает 1750 м3 хозяйственно-бытовых сточных вод. Комплекс 

очистных сооружений состоит из решеток, двухъярусных отстойников,  

аэрофильтров, вторичных отстойников, хлораторной с контактным 

резервуаром.  

В момент обследования на аэрофильтрах не работало более 50% 

спринклеров (разбрызгивателей). Проведено лабораторное исследование 

сточных вод на этапах очистки. Результаты представлены в таблице:  

Показатели 

качества воды  

До  очистки  После  

первичных 

отстойников  

После  

аэрофильтров  

На  выпуске  

Взвешенные 

вещества, 

мг/дм3  

150  50  -  44  

Окисляемость, 

мг/дм3  

60  -  20  18  

БПК5, 

мгО2/дм3  

180  -  60  48  

Аммиак, 

мг/дм3  

14,9  -  7  6  

Остаточный 

хлор, мг/дм3  

-  -  -  1,5  

ОКБ,  

КОЕ/100 мл  

      500  

  



  15 

Оцените и обоснуйте эффективность работы сооружений по 

механической и биологической очистке. Оцените эффективность 

обеззараживания сточных вод.  

  

Задача № 17.  

На очистные сооружения молочного завода с проектной мощностью 

1700 м3/сут ежедневно поступает 1825 м3 сточных вод. Станция очистки 

представлена решетками, горизонтальными песколовками, осветлителями-

перегнивателями, аэротенками со вторичными отстойниками, иловыми 

площадками. Обеззараживание проводится хлором, получаемым при 

гидролизе поваренной соли. Пробы сточной воды отобраны на всех этапах 

очистки.  

Результаты лабораторного анализа проб представлены в таблице:  

Показатель  До очистки  После 

осветли- 

телей- 

перегни- 

вателей  

После 

аэротенков  

После 

вторичного 

отстойника  

После 

обеззара-

живания  

Взвешенные  350  115  -  -  -  

вещества,  

мг/дм3  

     

БПК5 мгО2/дм3  -  300  445  45  -  

Азот аммиака, 

мг/дм3  

-  3,6  7,2  0,6  -  

Азот нитритов, 

мг/дм3  

-  0,18  0,1  0,02  -  

Азот нитратов, 

мг/дм3  

-  0,8  1,1  2,4  -  

ОКБ, КОЕ/100 

мл  

-  -  -    100  

Колифаги, 

БОЕ/100 мл  

-  -  -    100  

  

Дайте заключение об эффективности работы станции очистки с 

обоснованием эффективности работы сооружений по механической и 

биологической очистке и по обеззараживанию сточных вод.  

  

Задача № 18.  

На очистные сооружения города М. с проектной мощностью 6000 м3/сут. 

ежедневно поступает 6500 м3 хозяйственно-бытовых сточных вод. В состав 

очистных сооружений входят решетки, песколовки, первичные отстойники, 



  16 

биофильтры, вторичные отстойники, хлораторная с контактным резервуаром. 

Все сооружения находятся в удовлетворительном состоянии. Проведены 

лабораторные исследования сточных вод на разных этапах очистки.  

Результаты представлены в таблице:  

Показатель  До 

очистных 

сооружений  

После 

первичных 

отстойников  

После 

био- 
фильт- 

ров  

После 

втори 

чных  

отстой- 

йников  

После 

обеззаражив 

ания  

Взвешенные 

вещества, мг/дм3  

152  65  -  -  -  

Окисляемость, 

мгО2/дм3  

207  142  180  28  -  

БПК5, мгО2/дм3  186  128  244  42  -  

Остаточный хлор, 

мг/дм3  

-  -      1,5  

Аммиак, мг/дм3  14,1  12,0  17,0  6,0  -  

ОКБ,  

КОЕ/100 мл  

-  -  -  -  100  

Колифаги, 

БОЕ/100 мл  

-  -  -  -  100  

 

Дате заключение об эффективности работы сооружений по 

обезвреживанию хозяйственно – бытовых сточных вод (с обоснованием 

оценки эффективности работы механической, биологической очистке и по 

обеззараживанию сточных вод).  

  

Задача № 19.  

На очистные сооружения малой канализации с проектной мощностью 

800 м3/сут. поступает ежедневно 760 м3 хозяйственно-бытовых сточных вод. 

Очистные сооружения включают двухъярусные отстойники и компактную 

установку «Оксиджест». Проведены лабораторные исследования сточных 

вод на разных этапах очистки.   

Результаты представлены в таблице:  

Показатель  До очистных 

сооружений  

После 

отстойников  

После установки 

«Оксиджест»  

Взвешенные 

вещества, мг/дм3  

186  80  -  

Окисляемость, мг  

О2/дм3  

-  230  50  



  17 

БПК 5, мг О2/дм3  343  343  24,6  

Азот аммиака, мг/дм3  -  9  3,4  

Азот нитритов, 

мг/дм3  

-  0,2  0,8  

Азот нитратов, мг/дм3  -  0,8  1,6  

ОКБ,  

КОЕ/100 мл  

-  -  800  

Колифаги,   

БОЕ/100 мл  

-  -  680  

  

Дайте  заключение об эффективности работы очистных сооружений с 

обоснованием эффективности работы сооружений по механической и 

биологической очистке, по обеззараживанию сточных вод.  

  

5. КОНТРОЛЬ И ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ ОСВОЕНИЯ  

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МОДУЛЯ (ВИДА ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ  

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ)  

 

Результаты (освоенные 

профессиональные 

компетенции) 

Основные показатели 

оценки результата 

Формы и методы 

контроля оценки 

ПК 3.1 Разрабатывать 

технологический 

процесс очистки 

природных и сточных 

вод  

-оценка технического 

состояния систем и 

сооружений 

водоснабжения и 

водоотведения; -

контроль за 

соблюдением 

технологических 

режимов 

природоохраняемых 

объектов, сбросов 

сточных вод, за 

соблюдением 

экологических 

стандартов и 

нормативов; -

разработка 

технологического 

процесса очистки  

природных и сточных  

  

Анализ предложенных 

понятий по изучаемой 

теме. Решение 

ситуационных задач. 

Наблюдение и оценка на 

практических занятиях  



  18 

вод;  

ПК 3.2 Выполнять 

химические анализы по 

контролю качества 

природных и сточных 

вод  

-выполнение 

необходимых 

химических анализов 

по контролю качества 

природных и сточных 

вод  

Контроль за своевременной 

сдачей практических 

заданий, отчетов. 

Выполнение сообщений.   

  

ПК3.3 Выполнять 

микробиологические 

анализы по контролю 

качества природных и 

сточных вод.  

-выполнение 

микробиологических 

анализов по контролю 

качества природных и 

сточных вод  

-контроль соблюдения 

требования 

безопасности охраны 

окружающей среды 

Наблюдение при 

выполнение практических 

занятий; оценка освоенных 

знаний в ходе выполнения 

практических работ.  

Выполнение сообщений.   

 

Результаты  

(освоенные общие 

компетенции) 

Основные показатели 

результатов  

подготовки 

Формы и методы 

контроля и оценки 

ОК 01. Выбирать 

способы 
решения задач  

профессиональной 

деятельности 

применительно к 

различным 

контекстам 

- объяснение сущности 

и социальной 

значимости избранной 

специальности;  

- наличие 

положительных отзывов 

по итогам 

производственной  

практики;  

  

Наблюдение и оценка 

эффективности и 

правильности 

принимаемых решений 

практических занятиях, в 

процессе учебной и 

производственной 

практики 

ОК 02. Осуществлять 

поиск, анализ и 

интерпретацию 

информации, 

необходимой для 

выполнения 

профессиональной 

деятельности  

- нахождение и  

использование 

информации для 

эффективного выполнения 

профессиональных задач, 

профессионального и  

личностного развития  

  

Наблюдение и оценка 

эффективности и 

правильности 

принимаемых решений 

практических занятиях.  



  19 

ОК 03. Планировать и 

реализовывать 

собственное 

профессиональное и 

личностное развитие  

- выбор и применение 

методов и способов 

решения 

профессиональных задач в 

области организации 

работ на объектах 

водоснабжения и 

водоотведения;  

- оценка эффективности 

и качества выполнения 

работ  

Наблюдение за 

организацией рабочего 

места в процессе 

деятельности. Наблюдение 

и оценка эффективности и 

правильности 

принимаемых решений 

практических занятиях, в 

процессе учебной и 

производственной 

практики  

ОК 04. Работать в 

коллективе и 

команде, эффективно 

взаимодействовать с 

коллегами, 

руководством, 

клиентами  

- выбор и применение 

методов и способов 

решения 

профессиональных задач в 

области организации 

работ на объектах 

водоснабжения и 

водоотведения;  

- оценка эффективности 

и качества выполнения 

работ  

- взаимодействие с 

обучающимися, 

преподавателями и 